text. in l. vel quo. ff. de regis. & sumptu. fuit. res ipsa. liberis. fuverō patronatus Ecclesiasticus non transit ad fiduciam missam, cui hereditatis restituuntur, sed remanet apud directum heredem. Bartol. in d. l. quae perinde. & ibi. Alexander. Barb. in rap. quanto de iure, ad fons. Deci. in d. l. precibus. nro. 21. Carol. molin. in confut. Parisi. titul. I. §. 37. in glori. 10. quorum. opus communis est. secundum. Alexand. in l. ff. patrum. ff. ad Trebil. in proprie. & Rochum. de iure patrum. verbo. ipse reis. quatuor. 9. Igitur hoc ius multo magis apud heredem directum manebit, quando es heres filius testantur est, & ratione generis paterni competit ipsi filio instituto. Unde ultimata dicta Regia. Id. de negat substituo ea iura, quia ratione generis aut sanguinis paterni filio obvenire: siquidem competitur ipsis est, ead fiduciam missam minime pertinet. Subdit ergo Reg. I. in hac specie substitutionis compendio, facta a militie verbis directis, hæc ipsa verba: Si filius dererit post pueritatem, tunc mater capiat tertium partem hereditatis, & alia omnia bona, quia filius a patre habens, & quodcumque filium aliunde quam a patre acquisit: item bona fons competencia iure generis paterni. Et cetera bona defuncti parentis habebit substitutum. In hunc sane sensu latinitate donata in nos prefatae legis Hispanam orationem, quam & alio leniorem possimus interpretari: Si filius dererit post pueritatem, tunc mater capiat tertium partem hereditatis, & alia omnia bona, quia filius a patre habens, & quodcumque filium aliunde quam a patre acquisit: item bona fons competencia iure generis paterni. Et cetera bona defuncti parentis accepit substitutum. Hactenus verba legis Regie, que solent difficultatem intelligi. Nec tamen in inferiori, potuisse textum dictæ legis virio scriptorum corrumphi: quod mibi nondum comprehendit eti. quippe cai ad manus non sit codex aliquis ex venustioribus, cuius auxilio possum locum illustrare fuisse resbireni. Author tamen peregrinus præ fate legis verba in hunc modum Latina fecit: Si ipsi impetraverit tunc plausus, habebit mater tertium partem bonorum patris, & omnia eius bona aliunde abseruantur, & una sepechtorum patrissimæ alia bona habebit substitutum. Ibi quibus sane verbis planior est legis sensus: & præterea argumentum deducimus, ipsam legem depravatum vulgo circumferunt. Quod apertissim constat ex dilectissimam legum partit. editione, que post baus operis secundam recognitionem prodit in publicum, opera eruditiss. viri Greg. Lopez Regii consiliarii. Ita enim ex ea caliginatione legitur. & si el meo o la moja viviente despues de la edad sobredicha, fijense aura la madre la tercera parte de la heredad deverbis insibiles, que el mero herede de su padre, y todo lo que el gane de otra parte, dondequier que lo gane; otros lo sepalvares que la pertenesciesen de lineage de su padre, mas todos los otros bienes del mundo deude aver el substituto. [Hoc est. Et si filius aut filia postea moriantur in ætate supradicta, nunc habebit mater tertiam partem hereditatis omnium bonorum, quia filius à patre suo iure hereditario habuit, quicquid idem aliunde acquisivit, exceptis sepfulcris pertinentibus ad lineam paternam, reliqua autem omnia bona defuncti habebit substitutum] Qqq equidem lectione ponitissimum convenit his, que oos bac in parte circa legis Regie intellectu admotantur.

Colligo ramen ex Regia iure matrem. Trebellianica 16 non deducere. & tñ fauore militaris testamenti. glossi. in d. l. prebus. verbo. possum. quam dicit. Singul. Alexand. in d. l. Centur. numer. 48. gloss. in l. testament. Cod. ad leg. Falcid. Angel. Socin. & Ripam. l. 6. m. filii. numer. 7. ff. ad Trebil. quam omnipotens rite Communitas auctor. Alexander. in l. Mercedaria. ff. ad Trebil. ratione. ex quibus apparet, ex testamento inilitis etiam iure nouissimo non dueci Trebellianicas, quod probant alia 17 ratione: nam ex testamento militis non detrahatur. Falcidia iure Regio. l. 4. m. 11. part. 6. ergo nec Trebellianicas: quo fit, ut tñ Regio diligenter inspecto, extinguitur in gens illa concertatio Docto. Sicut tamen qui opinentur, etiam in testamento militis esse locum Trebellianicas, sic tñ Falcid. author. de hered. & Falcid. §. penultima. Barto. Imo. & Doctor. in d. g. m. 5. quorū sententiam asserunt esse Communitas Socinus & Ripam. l. 6. filii. idem alterius estiam seculi Iason. in l. testament. m. 2. Cod. de testament. milia. Galil. in d. l. Centur. 10. Deci. num. 10. & Curt. junior. num. 9. in d. l. prebus. Politus de compendio. nro. 21. Hac vero opinio deficit proflus, & maxime iuris Regio, per d. l. 12. cum & co. de fit vt dñs receperimus virtusque iuris profitorum tentit iure Regio sint abrogata.

Porrò si velimus tecore iure Regio minime corrigi ne-

que mutari illam conclusioem, qua profici fuisse, compendio factam à militie verbis directis post pubertatem valere iure directo quoad patris hereditatem, etiam viente instituti matre: erit amplius querendum de intellectu legis Regie. Quis plane non obstat huic afferioni, dum ipsa lex tertiam partem hereditatis paternae matri deferit. Id etenim ideo procedit, quod miles nec ex directa militari potest grauare filium in legitima, nec militaris directa ad legitimam extendetur, optimus text. in ambient. vi. cum de appellatis. gen. §. & hoc gaudiu de parentum. Paul. Castr. colum. med. Alexand. colum. ea. & las. num. 17. m. d. 1. precibus. Cum. Alexander. numer. 5. l. 2. numer. 8. Ripa. numer. 43. in d. l. Centur. & Gueli. Benedic. hic titul de compendio. numer. 20. quibus d. Regia lex plurimum suffragans. Tamēsi non defint qui expellit contendant, militare directam ad portionem legitimam filii etiam extendi. gloss. Bartol. & Doctor in d. l. prebus. text. ibi. quo in loco Iacob. à S. Georgio aferit, hanc opinionem conuenientem esse, & idem fatentur Galia. colom. 13. & Ripa numer. 43. in d. l. Centur. Nam hoc locum habuit iure veterinam tamēsi est admittendum iure nouissimo, vt existimant Alexan. sequentes. Adhuc vero Regia lex maximè oblat, cum Alexand. & alijs, qui eius opinionem recipiunt, in ea fint sententia, vt opinentur directam militarem ad legitimam non extendi, non tantum in praediūcum matris, sed nec in dannum cuiusvis alterius successoris: at Regia lex id tantum statutum matre viente, quasi permittat, directam militarem etiam legiomini filii comprehendere, dato alio filii successore, mortua matre. Ego vero his respondeo, Regiam legem esse valde insignem atque singularem, ex eo quod nec omnino Bartol. opinionem improbat, nec ruris aliorum ex aduerso tentantur probed: medium eligis apertissime sanxerit directam militarem fauore matris infiniti nō admitti quia d. legiām filij matre verò deficiente optimo iure ad legitimam filii deduci. Parim ergo d. Regia lex tutatur illam opinionem, qua militarem directam à legitimā excludit: parim illam quia ad legitimam eam admittit, quod eleganter notauit Ipol. in d. l. leg. Centur. colom. ter. dicas, dicens, priullegium militis non esse ita ample intelligendum, vt filium, seu eius successorem in legitimam matrem, à legitimā excludat. Pupillaris etenim potest expressi verbis concepta iure legitimā filij privare, cum ea substitutio fiat iure communis filii, qui restari non potest. Directa vero militaris, qui effectum fortiuit et tempore, quod filius testari poterat, & ex priuilegio fit, non debet hoc incommodum aut potius iniuriam inferre matris instituti: argumento afflumpio a l. eius matra. §. multa misere. ff. de testamento.

Sed si in dicta Regia tñ legi conceditur post pubertatem: 18 directa militaris, cur iura gentilia manent pences matrē, nec transirent ad substitutum directum militare heredem? Nam quoniam ad fiduciam missam non pertinet iura sepfulchorum, penicent tamen ad directum militare substitutum. gloss. communiter recepta in d. l. prebus & in d. l. Centur. Huic tamēsi obiecione respondeo, quadam esse iura filio competencye iure sanguinis, quz tñ ad extraneos tñ heredes non transirent, vt Familia sepfulchra, qui quidem in hoc ab hereditatis sepfulchris distinguuntur. I. familiaria. & l. ff. de regis. & sumptu. fuit. & hæc familiaria sepfulchra potius ad matrē quam extraneum ligendam pertinebunt. Rebus denique exquisito eandē Regiam legem intellegendam esse, siquidē cam in hereditatis etiam sepfulchris intelligo, & subinde licet bx transirent ad quicunque heredes, etiam extraneos, matre tamen viuente directa militari, non transirent ad substitutum directum militare, cum ea substitutio valde similiis fiduciam missam substitutio apparat ex d. prebus. Et interpretor hereditana sc. 12 sepfulchra ea, quia pater insituit ab eius suo habuera, & sic ex genere ea fuerat consecutus. Quod si essent sepfulchra ab ipsa patre testante sibi suisque hereditibus confirmata, ad directum substitutum spicarent. I. fuit. ff. de regis. & sumptu. fuit. Intelligo igitur hereditaria sepfulchra, que auctus aut prolaus instituti sibi hereditibusque suis edificauerat. Familiaria tñ vero dicuntur, ca. que quis sibi & familia parauit. l. familiaria. Ex quibus infero intellectum ad ea, que notat omnes in d. l. Centur. & in d. l. prebus. dientes ex militari directa ius patronatus? Ecclesiastici ad substitutum militarem transire, clavis sit heres directus, & ad heredem directum hoc

ius patroatus translat. etiamque extansus sit gloss. in cap. considerand. 6. 4. 7. Abb. in cap. 1. de iure patre. Iatio. m. l. num. 71. ff. de lega. 1. test. in d. cap. significatio de test. vbi Areti. s. 1. dicit hanc opinionem communem esse, idem afferunt Abb. in d. cap. 1. Card. conf. 22. & Rochos in tract. suis patrum. verbis aperte vel a. questi. 8. quod procedit in late. ut nec ad filium ius perireat, nisi heres sit. Abb. in d. cap. 1. Vnde si quis in iustitia filium in re certa, & extrahit vniuersalem heredem, ius partonatus ipse sit ad vniuersalem heredem, non ad filium, secundum eundem Abb. cuius opilio communis est, teste Guli. Bened. hic, verbis in codice testamenti regimur in t. numer. 16. Nec filius heres parte institutus ius patroatus acquirit, si pars hereditatis tem repudiatur. Cardinali in elem. 2. questi. 7. de iure patrem. quo sit, vt gl. in d. cap. considerandum. contrarium probans, minime fit admittenda, & ita eam reprobans Rochus. in d. lego. questi. 6. notat Abb. conf. 54. volum. 1. Is etiam, qui libi & sui filii patronatus reseruant, certe intentio telleis de filiis, vt hereditibus Deci. conf. 149. volum. 1. nam in re que ad extansos aheredes etiam summi potest, referunt filii facta, & intellegenda de filiis hereditibus. Bartol. & Alex. in l. tit. 5. p. 8. ff. de patre. Quis quidem omnia, & libenter locum habent, tam ius patroatus Ecclesiastici defundit ab auctoritate, ad directum nullitatem minime pertinet fauore matris; quod d. l. Regia probat. Potest forsitan dici, in dicta lego Regia, sub illis bonis, que ex genere patrii competebat filio instituto, includit tantum bona illa, que habitus filii a consanguinitate patris, & ea ad matrem pertinere possit, lex, non ad substitutum ex directa etiam militari, licet hic intellectus non reddit illam decisionem admodum dubiam, Quaenam eti considerandum, non temere pradicant legem Regiam matris mentionem fecisse, nempe ut directam militarem potius admitteret, quam fideicommissariam, que non tantum matri, sed & cunctaque herediti ipsius filii locum in legitima & ceteris bonis filii omnino fecisset.